
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД  ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

25.01.2022                                                             № 48 
 

     г. Лесной 
 

О проведении Всероссийской массовой лыжной гонки  
«Лыжня России – 2022» в городском округе «Город Лесной» 

 
В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020              

№ 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной 
готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (с изменениями), регламентом по 
организации и проведению официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков 
распространения СOVID-19, утвержденным Министром спорта Российской 
Федерации Матыциным О.В. и Главным государственным врачом Российской 
Федерации Поповой А.Ю. 31 июля 2020 года, календарным планом официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа «Город 
Лесной» на 2022 год, утвержденным постановлением администрации городского 
округа «Город Лесной» от 28.12.2021 № 1410, в целях развития массового спорта, 
сохранения традиций проведения массовых соревнований по лыжному спорту, 
вовлечения молодежи в активное занятие спортом, пропаганды физической 
культуры и здорового образа жизни на территории городского округа «Город 
Лесной»,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести на территории городского округа «Город Лесной»: 
с 2 по 12 февраля 2022 года – массовые спортивные мероприятия «Декада 

лыжного спорта»; 
12 февраля 2022 года – Всероссийскую массовую лыжную гонку «Лыжня 

России – 2022». 
2. Утвердить: 
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2022» (прилагается). 
2.2. Положение о проведении Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня 

России – 2022» (прилагается). 



 2

2.3. План подготовки и проведения Всероссийской массовой лыжной гонки 
«Лыжня России – 2022» (прилагается). 

3. Рекомендовать: 
3.1. Начальнику ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России Мишукову В.В. 

обеспечить своевременный выезд бригады скорой помощи для оказания экстренной 
медицинской помощи при проведении Всероссийской массовой лыжной гонки 
«Лыжня России – 2022». 

3.2. Начальнику ОМВД России по ГО «город Лесной» Левашу С.В. обеспечить 
содействие в охране общественного порядка, безопасность дорожного движения на 
время проведения Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2022». 

3.3. Руководителям предприятий и организаций городского округа «Город 
Лесной» организовать участие сотрудников в «Декаде лыжного спорта». 

4. Установить, что в план подготовки и проведения Всероссийской массовой 
лыжной гонки «Лыжня России – 2022», могут вноситься изменения в целях 
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 19). 

5. Организовать проведение кампании по вовлечению широких слоев населения 
для участия в Декаде лыжного спорта, управлению документационного 
обеспечения, информационно-аналитической и организационной работы 
администрации городского округа «Город Лесной» организовать информирование о 
формате мероприятий и разъяснительную работу о требованиях к безопасности и 
эпидемиологическим требованиям в месте проведения Всероссийской массовой 
лыжной гонке «Лыжня России – 2022», а также освещение Всероссийской массовой 
лыжной гонки «Лыжня России – 2022» в городских средствах массовой 
информации. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта Виноградову Е.А. 

 
 

Глава городского округа 
«Город Лесной»                                                                                       С.Е. Черепанов 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 25.01.2022 № 48 
«О проведении Всероссийской 
массовой лыжной гонки  
«Лыжня России – 2022» в городском 
округе «Город Лесной» 

 
 

Состав 
 организационного комитета по подготовке и проведению  

Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2022»  
 

 
Черепанов С.Е. – глава городского округа «Город Лесной», председатель 

организационного комитета; 
Виноградова Е.А. – заместитель главы администрации городского округа 

«Город Лесной» по вопросам образования, культуры и 
спорта, заместитель председатель организационного 
комитета;                 

Андриевская Н.В.  – начальник отдела по физической культуре, спорту и 
социальной политике администрации городского округа 
«Город Лесной»; 

Максимова И.В.  – председатель КЭРТУ;  

Савина Е.В. – исполняющий обязанности начальника управления 
документационного обеспечения, информационно-
аналитической и организационной работы администрации 
городского округа «Город Лесной»; 

Жеребцов А.В.  – начальник МКУ «УГХ»; 

Комаров Д.В. – директор МАУ ЦИиОС; 
Иванов И.А. – начальник МКУ «Отдел культуры»; 

Парамонов А.П.  – начальник МКУ «Управление образования»; 
Петалов С.Г. – директор МБУ «СШОР Факел»; 

Леваш С.В.  – начальник ОМВД России по ГО «город Лесной» (по 
согласованию); 

Хусаинов Р.М. – врио начальника ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России                       
(по согласованию); 

Луконин А.А. – командир ФКУ «Войсковая часть 40274»                                   
(по согласованию); 

Колесников И.И. – командир войсковой части 3275 (по согласованию); 

Скурихин А.А. – начальник ОВО по городскому округу Лесной – филиал 
ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области (по 
согласованию); 

Попов В.К. – главный судья (по согласованию); 

Хайбуллаев С.Э. – командир ОО «ДНД»  (по согласованию). 

 
 
 
 



 4

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 25.01.2022 № 48 
«О проведении Всероссийской 
массовой лыжной гонки  
«Лыжня России – 2022» в городском 
округе «Город Лесной» 

 
 

Положение 
о проведении  Всероссийской массовой лыжной гонки  

«Лыжня России – 2022»  
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

 Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2022» в городском округе 

«Город Лесной» (далее – Мероприятие) проводится с целью привлечения жителей 

городского округа «Город Лесной» к активному и здоровому образу жизни, повышения 

престижа лыжного спорта; выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

 Общее руководство подготовкой и проведением Мероприятия осуществляет 
организационный комитет, утвержденный настоящим постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной». Непосредственное проведение возлагается на МБУ 
«СШОР «Факел» и главную судейскую коллегию в составе: 

 главный судья        – Попов В.К.; 

 главный секретарь       – Шаламова И.Ф.;  

 ответственный за подготовку лыжных трасс   – Панков А.В. 
   

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
 

Декада лыжного спорта проводится с 2 по 12 февраля 2022 года на территории 
общеобразовательных учреждений и лыжной базы МБУ «СШОР «Факел». 

Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2022» проводится 12 
февраля 2022 года на лыжной базе МБУ «СШОР «Факел». 

 

4. ПРОГРАММА ФИЗКУЛЬТУРНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
 

с 2 по 12 февраля 2022 года – массовые забеги представителей трудовых 
коллективов городских организаций, забеги учащихся (по отдельному графику) – «Декада 
лыжного спорта». 

12 февраля 2022 года: 
09.30 - 10.30 – регистрация участников Мероприятия; 
10.00 – старт представителей силовых структур 
11.00 – старт сильнейших лыжников и массовый старт для всех желающих: 

мужчины – 5 км; 
женщины – 3 км; 

12.00 – старт воспитанников отделения лыжных гонок МБУ «СШОР «Факел»: 
юноши – 5 км; 
девушки, юноши (2010 года рождения и моложе) – 3 км; 



 5

12.30 – награждение победителей и призеров Мероприятия; 
12.30 – 14.30 – регистрация участников массового пробега семей с детьми 

дошкольного и младшего школьного возраста; 
13.00 до 15.00 – массовый пробег семей с детьми дошкольного и младшего 

школьного возраста   – 1 км, без учета времени. 
Стиль хода – свободный.  
Мероприятие проводится по возрастным группам:  

1 группа 
2 группа 

2010 года рождения и моложе;  
2007-2009 годов рождения; 

3 группа 2004-2006 годов рождения; 
4 группа      2003 года рождения и старше. 

При участии в возрастной группе менее 3-х участников, возрастные группы 
объединяются. 

 

5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА  
 

К участию в Мероприятии допускаются представители (учащиеся, работники, 
служащие и т.д.) организаций (предприятий, организаций, учреждений) городского округа 
«Город Лесной». 

Обязательным условием участия в Мероприятии (в «Декаде лыжного спорта» и во 
Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2022»), является 
предварительная онлайн-регистрация на сайте «Лыжни  России – 2022 Свердловской 
области» http://oblsport.ru/lr2022/, которая начнется с 23 января 2022 года.  

Участники Мероприятий до 18 лет допускаются в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н                         
«Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и 
спортивных мероприятиях». 

Участники в возрасте 18 лет и старше – при наличии допуска врача или ставят 
личную подпись в карточке участника, подтверждая персональную ответственность за 
свое здоровье. Возраст участников определяется на день проведения Соревнований. 

Участники старше 65 лет для участия в Мероприятии допускаются только при 
наличии допуска врача. 

Участники Соревнований, достигшие возраста 18 лет, допускается при наличии              
QR-кода, оформленного с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» и подтверждающего, 
что гражданину проведена профилактическая прививка против новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV) не более шести месяцев назад (вторым компонентом вакцины или 
однокомпонентной вакциной против новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), 
прошедшей государственную регистрацию в Российской Федерации), либо что гражданин 
перенес новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV) не более шести месяцев назад 
(медицинский документ), или медицинского документа, подтверждающего наличие 
медицинских противопоказаний к проведению профилактической прививки против новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), заверенного лечащим врачом и руководителем  
(заместителем руководителя) медицинской организации, и медицинского документа, 
подтверждающего отрицательный результат лабораторного исследования на новую 
коронавирусную инфекцию (2019-nCoV) методом полимеразной цепной реакции (далее – 



 6

ПЦР), проведенного не позднее чем за 48 часов, а также документа, удостоверяющего 
личность гражданина. 

Результаты сильнейшего забега идут в зачет Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

 
 

6. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 
 

Именные и медицинские заявки по установленной форме подаются до 10 февраля 
2022 года в МБУ «СШОР «Факел» (комната № 5 Дворца Спорта МБУ «СШОР «Факел»). 

 
 

7.  УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 
 

Спортсмен, показавший лучший результат на дистанции, занимает первое место – 
становится победителем Мероприятия. Спортсмены, показавшие второй и третий 
результат, занимают второе и третье места – становятся призерами Мероприятия. 

           
8. НАГРАЖДЕНИЕ  

 

Победители и призеры забега представителей силовых структур и сильнейшего 
забега по возрастным группам среди мужчин, юношей, женщин и девушек 
награждаются грамотами, медалями и памятными призами МБУ «СШОР «Факел». 

 
9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

 

Место проведения Мероприятия – лыжная база МБУ «СШОР «Факел» отвечает 
требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории 
Российской Федерации по обеспечению общественного порядка и безопасности 
участников и зрителей. 

Обеспечение безопасности участников и зрителей Мероприятия осуществляется в 
соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003                     
№ 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при 
проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием 
людей». 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н                         
«Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и 
спортивных мероприятиях». 

Страхование участников Меропрития на территории городского округа «Город Лесной» 
осуществляет официальный страховщик данного Мероприятия в Свердловской области – 
«Страховая Медицинская Компания «АСТРАМЕД-МС» (АО)». 

Ответственность за безопасность проведения Мероприятия возлагается на МБУ 
«СШОР «Факел». 

Ответственность за здоровье и сохранность жизни несовершеннолетних участников в 
день Мероприятия возлагается на лицо, их сопровождающее. 

 



 7

Обеспечение соблюдения санитарно- эпидемиологических требований 
осуществляется в соответствии с установленными методическими рекомендациями                   
МР 3.1/2.1.0192-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в учреждениях физической культуры и спорта (открытых и закрытых 
спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных комплексах, плавательных 
бассейнах и фитнес-клубах)». 

 

10. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Финансирование Мероприятия производится в соответствии с Подпрограммой 1 
«Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
20.06.2018 № 764 (с изменениями). 

Компенсационные выплаты на питание спортивным судьям производятся согласно 
смете за счет МБУ «СШОР «Факел».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 25.01.2022 № 48 
«О проведении Всероссийской 
массовой лыжной гонки  
«Лыжня России – 2022» в городском 
округе «Город Лесной» 

                                                                
 

План 
подготовки и проведения Всероссийской массовой лыжной гонки 

  «Лыжня России – 2022» 
 
 

Номер 
строки 

Мероприятия Дата 
исполнения 

Ответственный 

1 2 3 4 

1.  Создание оргкомитета по подготовке и 
проведению Всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России – 2022» 

до 
20 января 

Виноградова Е.А. 

2.  Подготовка проекта постановления 
администрации городского округа «Город 
Лесной» «О проведении  Всероссийской 
массовой лыжной гонки  «Лыжня России – 
2022»  в городском округе «Город Лесной» 

до 
20 января 

Андриевская Н.В. 

3.  Проведение заседания оргкомитета по 
подготовке и проведению Всероссийской 
массовой лыжной гонки  «Лыжня России – 
2022» 

январь 
 

Виноградова Е.А., 
Андриевская Н.В. 

4.  Организация работы по регистрации  
участников Мероприятия 

с 23 января по 
12 февраля 

Петалов С.Г. 

5.  Обеспечение своевременного уведомления 
ОМВД России по ГО «город Лесной», ФГБУЗ 
ЦМСЧ № 91 ФМБА России о дате проведения, 
программе с указанием мест, времени, условий 
проведения, предполагаемого количества 
участников Мероприятия 

до 
25  января 

Андриевская Н.В. 

6.  Обеспечение  освещения Мероприятия в 
городских средствах массовой информации: 
подготовка видео-отчета, фото-отчета 

с 27 января 
по 17 февраля 

Комаров Д.В., 
Савина Е.В. 

7.  Информирование организаций и предприятий 
городского округа «Город Лесной» о 
проведении  на территории городского округа 
«Город Лесной» Мероприятия 

до 
30 января 

Андриевская Н.В. 

8.  Обеспечение  выпуска  и распространение 
информационных афиш на территории 
городского округа «Город Лесной» 

до 
31 января 

Петалов С.Г. 
 

9.  Подготовка и согласование плана мероприятий 
по обеспечению общественного порядка и 
общественной безопасности при проведении 
Мероприятия 

до 2 февраля Петалов С.Г. 



 9

1 2 3 4 

10.  Подготовка места проведения Мероприятия  
(подготовка мест старта, финиша, лыжных 
трасс (5 км; 3 км; 1 км), праздничное 
оформление стартовой поляны) 

с 2  по 12 
февраля 

 

Петалов С.Г. 

11.  Обеспечение участия воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений и 
учащихся школ города в «Декаде лыжного 
спорта» 

с 2 по 12 
февраля 

Парамонов А.П., 
Петалов С.Г. 

12.  Обеспечение участия представителей 
организаций и предприятий городского округа 
«Город Лесной» в «Декаде лыжного спорта» 

с 2 по 12 
февраля 

руководители 
предприятий и 
организаций 
города 

13.  Подготовка площадки для стоянки 
автотранспорта, а также дороги в районе 
лыжной базы (от железнодорожного переезда 
до лыжной базы, в сторону 35 квартала, в 
сторону «100-го») 

с 2  по 12 
февраля 

 

Жеребцов А.В., 
Петалов С.Г. 

14.  Обеспечение медицинским обслуживанием  
участников Мероприятия 

с 2  по 12 
февраля 

(по графику) 

Петалов С.Г., 
Мишуков В.В. 
(медицинские 
работники ОУ) 

15.  Обеспечение радиофикации, музыкального 
оформления мест проведения соревнований на 
время проведения Мероприятия 

с 2  по 12 
февраля 

(по графику) 

Петалов С.Г. 

16.  Обеспечение оперативного выезда бригады 
скорой помощи для оказания экстренной 
медицинской помощи при проведении 
Мероприятия 

с 2  по 12 
февраля 

(по графику) 

Мишуков В.В. 
 

17.  Обеспечение содействия в охране 
общественного порядка и безопасности 
дорожного движения на время проведения  
Мероприятия 

с 2 по 12 
февраля 

(по графику) 

Леваш С.В., 
Скурихин А.А., 
Хайбуллаев С.Э. 

18.  Информирование воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений и учащихся 
школ города о проведении Мероприятия 

до 5 февраля Парамонов А.П. 

19.  Проведение обследования места проведения 
Мероприятия на наличие взрывоопасных 
предметов 

12 февраля 
с 9.00 до 10.00 

часов 

Леваш С.В., 
Колесников И.И. 

20.  Обеспечение содействия в охране 
общественного порядка и безопасности 
дорожного движения на время проведения  
Мероприятия 

12 февраля 
09.00 – 16.00 

Леваш С.В., 
Скурихин А.А., 
Хайбуллаев С.Э. 

21.  Подготовка дополнительного пункта выдачи 
лыж 

12 февраля Петалов С.Г. 

22.  Организация работы судейской бригады 
Мероприятия 

12 февраля Петалов С.Г., 
Захаров И.Е., 
Попов В.К. 

23.  Проведение Мероприятия 
 

12 февраля с 
9.00 до 15.00 

Петалов С.Г., 
Попов В.К. 



 10

1 2 3 4 

24.  Обеспечение работы буфета с расширенным 
ассортиментом (в здании лыжной базы) 

12 февраля  
(со 2 по 11 
февраля по 

заявке) 

Петалов С.Г., 
Максимова И.В. 

25.  Обеспечение работы ростовых кукол на время 
проведения Мероприятия 

12 февраля  
12.00 – 15.00  

Иванов И.А.. 
Рябцун В.В. 

26.  Предоставление и доставка оборудования для 
звукового оформления мероприятия, 
обеспечение подбора фонограмм для 
озвучивания Мероприятия (по согласованию) 

12 февраля  
10.00 – 12.00  

Иванов И.А., 
Комарова Т.Ю.,  
Петалов С.Г. 

27.  Обеспечение  отчетности по проведению 
Мероприятия в Северный управленческий 
округ и Министерство физической культуры и 
спорта Свердловской области в установленные 
сроки 

до 15 февраля Андриевская Н.В. 

 
Список используемых сокращений: 
КЭРТиУ – комитет экономического развития, торговли и услуг администрации 

городского округа «Город Лесной»;  
МАУ ЦИиОС – муниципальное автономное учреждение «Центр информации и 

общественных связей»; 
МБУ «СШОР «Факел» – муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Факел»; 
МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 

администрации городского округа «Город Лесной»; 
МКУ «УГХ» – муниципальное казенное учреждение «Управление городского 

хозяйства»; 
МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»; 
ОВО по городскому округу Лесной – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Свердловской области» – отдел вневедомственной охраны по городскому округу Лесной – 
филиал Федерального государственного казенного уреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Свердловской области»; 

ОМВД России по ГО «город Лесной» – Отдел министерства внутренних дел России 
по городскому округу «город Лесной»; 

ОО «ДНД» – местная общественная организация «Добровольная Народная Дружина 
городского округа «Город Лесной»;  

ОУ – образовательное учреждение; 
ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – федеральное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального 
медико-биологического агентства России». 

ФГКУ «Специальное управление ФПС № 6 МЧС России» – федеральное 
государственное казенное учреждение «Специальное управление Федеральной 
противопожарной службы № 6 Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидаций последствий стихийных 
бедствий»;  

ФКУ «Войсковая часть 40274» – федеральное казенное учреждение «Войсковая часть 
40274». 


